
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160831
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 158587
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 22/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de copeiro, pelo prazo de 12 (meses), considerando 
a necessidade desta ARCON-PA
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 27/09/2010 as 
08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160495

PORTARIA Nº366 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos 
procedimentos relativos às licitações;
Considerando que a autoridade Homologadora e presidente da 
comissão é exclusiva do ordenador de despesa da Secom;
RESOLVE:
Art.1º  A Comissão Permanente de Licitação, permanece 
com a função de preparar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora e Presidente da Comissão: Ana 
Alcídia Sampaio da Silva – Mat. n º  57194591/2
Pregoeira Titular e Equipe de Apoio: Lana Glayce Dias 
Ferreira – mat. n°  55588684/2
Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio: Augusto Henrique 
da Silva Neto - mat. nº. 54187238/3.
Pregoeiro Equipe de Apoio: Ronilson dos Santos Cordeiro – 
Mat. nº. 55587788/4
Equipe de Apoio: Samuel de Oliveira Mota – Mat. nº. 
5174830/1.

ART. 3º - REVOGA-SE A PORTARIA Nº 398  DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2009
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação
Fiscal do Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160493

PORTARIA Nº 365 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
Considerando o disposto do art. 67   1º  e 2º da Lei federal de 
8.666/93, de 21 julho de 1993 e suas alterações,
RESOLVE:
I-  Designar o Servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, 
matricula nº 57230609/1, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos (quando 
couber),adotando os procedimentos necessários e previstos em 
lei.
Contrato: 03/2010
Contratado: Régis Refrigeração Técnica Serviço e Comércio 
LTDA- ME, CNPJ n.º 83.341.818/0001-03
Objetivo: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, 
com substituição de peças e acessórios dos equipamentos 
que compõe o sistema de climatização dos edifícios sede e 
anexos da Secretaria de Estado de Comunicação em Belém-PA. 
Conforme termo de referencia do anexo I do Edital.
Valor: Estimado: R$9.778,00(nove mil e setecentos e setenta 
e oito reais) por mês, totalizando para o período de 12(doze) 
meses o valor de R$117.336,00 (cento e dezessete mil, e 

trezentos e trinta e seis reais).
Vigência: 18/08/2010 a 17/08/2011.
II-  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160583
TERMO ADITIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Imprensa Oficial do Estado e Cristiane Ataíde Costa.
Autorização: Processo nº 7216/2010 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Procurador Autarquico
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Prorrogação: 01.09.2010.
Vigência: 01/09/2010 a  28.02.2011.
Ordenador Responsável: Florisvaldo Bentes Martins Filho, 
Presidente.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160753

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 265/2010
Data de Admissão: 01/10/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS                      Coordenador 
de Núcleo              
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160861

PORTARIA: N° 277/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CLABER PENA CARDOSO
Cargo: Assistente I
Matrícula Funcional: 555855982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339039              
3,538.48
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

DISPENSA DE CARGO EM COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160845

PORTARIA N° 264/2010 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente, em exercício, da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 
e de acordo com a Lei nº 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
DISPENSAR do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo, o servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 3181855/1, lotado na Coordenadoria 
de Retransmissão de Televisão, a contar de 01 de outubro de 
2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da Funtelpa, em 
exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160873

PORTARIA: N° 278/2010
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI N° 417/2010 de 20/08/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, constante no Proc. N° 0763/2010 DE 
25/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti e Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31818551/SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.TV.) / 7.0 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 
19/08/2010<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

PORTARIA Nº 1001/2010 - GS DE 24 DE
SETEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160859
PORTARIA Nº 1001/2010 - GS DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
Considerado a Portaria nº 969/2010 – GS de 23.09.2010, DOE 
nº 31.758 de 24.09.2010.
resolve:
I - encerrar, a contar de 21.09.2010, a DELEGAÇÃO da 
servidora cláudia do socorro nunes da rocha, Id. Funcional nº 
57193764/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Ato este oficializado através da Portaria nº 0061/2010 - GS de 
09.01.2010, publicada no DOE nº 31.580 de 07.01.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
21.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160754

PORTARIA Nº. 0030 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº. 
31.484 de 17 de agosto de 2009.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº.535, de 22 de 
outubro de 2007;
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para 
execução do Programa Nacional de Apoio à Modernização da 
Gestão e do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – 
PNAGE no Estado do Pará;
Considerando que o Manual de Execução do Programa 
estabelece que periodicamente o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, verificará através de relatórios o 
estado de conservação dos bens e equipamentos adquiridos 
pela Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, em 
obediência as normas técnicas previstas nas Políticas do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, para proceder 
ao inventário dos bens adquiridos pelo Programa Nacional 
de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos 
Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito da Unidade 
de Coordenação Estadual - UCE-PNAGE/PARÁ.
01 - DARCIROLDA BATISTA DA SILVA – Presidente
Função: Técnico do PNAG/PA - Matrícula: 5254795/2
Lotada: SEAD-UCE/PNAGE/PA.
02– SALOMÃO DOS SANTOS MELO – Membro
Função: Técnico do PNAGE/PA - Matricula: 55587303/1
Lotado: SEAD-UCE/PNAGE/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160758

CONTRATO: 9/2010
Objeto: Contratação de PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA, FAX E DIGITALIZAÇÃO 
DEPARTAMENTAL, DE CARÁTER LOCAL E/OU DE COMPUTADOR 
DE GRANDE PORTE COM ACESSO VIA REDE LOCAL (TCP-IP), 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS, FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS, SERVIÇO DE 
IMPRESSÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SOLUÇÃO
Valor Total: 116.833,32
Data Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 25/08/2011
Registro de Preços: 198/2009
Orçamento:


